日本学術会議言語・文学委員会

科学と日本語分科会（第 25期・第４回）

議事要旨

日時：令和５年１月 26日（木）15：00～17：00

場所：オンライン会議

出席者：菊澤、木部、金水、工藤、小泉、小西、小林、定延、吉田

 参考人：石黒圭氏（国立国語研究所教授）

議題 （１） 前回議事要旨の確認

 （２） 講演「現代日本社会におけるコミュニケーションの諸問題」

  （参考人：石黒圭氏（国立国語研究所教授））

 （３） 第 25期の今後の活動計画について

 （４） その他

（１） 前回議事要旨の確認

 令和４年３月８日に開催した「科学と日本語分科会（第 25期・第３回）」

の議事要旨を確認し、承認した。

（２） 講演「現代日本社会におけるコミュニケーションの諸問題」

 石黒圭氏（国立国語研究所教授）に「現代日本社会におけるコミュニケ

ーションの諸問題」というタイトルでご講演いただき、それをうけて全

員で議論した。

（３） 第 25期の今後の活動計画について

 今後の活動計画について意見交換を行った。前回の議論を受けて、日本

における言語の多様性の保持、言語弱者のインクルージョンという方

向でシンポジウムを開催し、提言または見解の作成につなげていく方

針を確認した。また、シンポジウムは、国立国語研究所と国立民族学博

物館が主たる拠点となって進めている「コミュニケーション共生科学

の創成」プロジェクトと共同で開催することを視野に、それに向けて木

部、定延、菊澤の 3人が核となって準備を進めることとした。

（４） その他

 次回開催は４月以降になる見込みを確認した。

以上